

## KẾ HOẠCH

### **Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019 trong ngành Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện Kế hoạch số 817/KH-UBND ngày 11/2/2018 của UBND thành phố Đà Nẵng triển khai tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (TDBVANTQ) năm 2019 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Công văn số 45/HD-CATP (ANCTNB) ngày 20/02/2019 của Công an thành phố về việc hướng dẫn công tác xây dựng phong trào TDBVANTQ năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động "Diễn biến hòa bình", ngăn chặn "Tự diễn biến", "Tự chuyển hóa" trong nội bộ; phòng chống khủng bố, phá hoại; bảo vệ an toàn đơn vị, trường học, cùng với toàn dân tham gia bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các ngày Lễ, Tết, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

2. Tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các đơn vị, trường học và các tổ chức Đoàn, Hội, Đội; phát huy vai trò của Ban Đại diện cha mẹ học sinh, mọi cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi, phấn đấu hoàn các mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2018-2019 và 2019-2020.

3. Tăng cường phối hợp với ngành công an tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ trường học; tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, trường học với chính quyền, các đoàn thể, tổ chức chính trị, quần chúng nhân dân tại địa phương tham gia bảo vệ an ninh trật tự trường học, địa bàn các đơn vị, trường học đứng chân.

4. Các đơn vị, trường học tiếp tục thực hiện tốt việc "học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", lồng ghép công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh vào các hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng trường học an toàn về an ninh, trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan, đơn vị, trường học.

#### **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục phổ biến và quán triệt, triển khai hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; công tác dân vận; xây dựng phong trào TDBVANTQ gắn kết với xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là: Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4

(khóa XII) về "tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới"; Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư (Khóa XI) về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào TĐBVANTQ trong tình hình mới"; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về "Tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới"; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về "Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội"; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Chỉ thị số 06/CT-BCA-C41 ngày 20/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về "Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự xã hội ở địa bàn nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới trong tình hình hiện nay"; Chỉ thị 24-CT/TU ngày 10/8/2009 của Thành ủy Đà Nẵng về "tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt nghèo, học sinh bỏ học và thiếu niên hư vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Đà Nẵng".

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức xây dựng phong trào TĐBVANTQ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tham gia các hoạt động Ngày hội TĐBVANTQ năm 2019 gắn với hoạt động kỷ niệm 52 năm Ngày Truyền thống Lực lượng xây dựng phong trào TĐBVANTQ (16/6) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn ngành giáo dục góp phần phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Tiếp tục bổ sung hoàn thiện nội quy, quy chế bảo vệ an ninh, trật tự trường học, tổ chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trường học, cam kết không thử, không sử dụng ma túy, không có hành vi bạo lực học đường, không vi phạm an toàn giao thông, an toàn cháy, nổ... ; tổ chức các đội thanh niên xung kích, đội cờ đỏ, đội quản lý ký túc xá, tổ tự vệ cơ quan, nhà trường, tổ giám thị; xây dựng hộp thư an ninh tố giác tội phạm; ký kết giao ước thi đua giữa các lớp, khối lớp nhằm phát huy một cách tích cực trong công tác quản lý, giáo dục, xây dựng nền nếp học đường.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 5394/QĐ-UBND ngày 10/8/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố; Quyết định số 2526-QĐ/TU ngày 30/11/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Đề án thực hiện Chương trình "Thành phố 4 an"; Quyết định số 4967/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của UBND thành phố về thực hiện "Đề án chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về

trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020"; Quyết định số 1236/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án "Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020"; Quyết định số 1235/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án "Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020".

5. Tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp theo dõi và nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng của học sinh, sinh viên, phát hiện kịp thời và xử lý các biểu hiện không bình thường có thể dẫn tới các vụ việc tiêu cực, vi phạm pháp luật của học sinh, sinh viên phương châm lấy “phòng” là chính; nhất là trong thời gian diễn ra các ngày lễ lớn của đất nước, của thành phố trong năm 2019; đẩy mạnh hoạt động phối hợp với lực lượng Dân quân tự vệ địa phương, Công an phường, xã và các lực lượng khác trong công tác giữ gìn an ninh trật tự theo Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 100/2010/TTLT-BQP-BCA ngày 22/7/2010 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Quyết định số 8394/QĐ-UBND ngày 09/11/2015 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch phối hợp với các lực lượng trong công tác tuần tra phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

6. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học, bảo đảm các quyền lợi và nghĩa vụ đối với cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên; định kỳ tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên để phát hiện, đề xuất với cấp trên hoặc giải quyết theo thẩm quyền nguyện vọng chính đáng của người học và cán bộ, giáo viên; xử lý kịp thời biểu hiện gây mất đoàn kết nội bộ làm ảnh hưởng đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong nhà trường; tăng cường kiểm tra, đánh giá; kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm.

7. Phối hợp với các cấp, các ngành chức năng ở địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên tích cực tham gia thực hiện các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, mua bán người; giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; người sau cai nghiện; phối hợp tham gia các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; phát hiện kịp thời báo cáo có thẩm quyền thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; tăng công tác kiểm tra học sinh, sinh viên và các đối tượng trà trộn mang theo vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ vào trường học; khi phát hiện kịp thời có biện pháp thu hồi và xử lý; tăng cường công tác phòng chống cháy, nổ; giữ gìn an ninh trật tự trong trường học.

8. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, phong trào thi đua "cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới", phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh gắn kết với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào TĐBVANTQ, công tác phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, nhà trường.

2. Tăng cường biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội lôi kéo học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các đợt cao điểm, các ngày lễ trọng đại của thành phố, của cả nước trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Các đơn vị, trường học tăng cường quản lý chặt chẽ số học sinh, sinh viên có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, số học sinh, sinh viên ngoại trú; khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên; tăng cường quản lý học sinh, sinh viên nơi dã ngoại, Hội trại dài ngày.

4. Phối hợp chặt chẽ với Công an quận, huyện, các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai, thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- Vụ GDCTHSSV-Bộ GDĐT;
- Công an thành phố;
- Lãnh đạo Sở; các Phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu: VT, CTrTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Nguyễn Minh Thành**